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e neekvivalentni ) \..
/e pravideln& se opakujici
e zakonem -tanovena pIatba do vere]ne 0

e povinnd | / | \2_/

rozpoctu




Danova soustava

e diichodové dané

e nejmladsi dane

° ObsahUJI socialni prvky, od erych je postupné upousteéno
® zaporna duchodova dan ' ) U\

/

/™ spotrebnMane Ao/ \ /
° nerespekt ji dichodovou situaci dluznika

e Vv soucCasné dobe jsou zarazeny predevsim z fiskalnich dbvodd - jsou
stabilnim prijme

o /majetkov

° jsou histori

o vyuzlva ji se Ckoliv vynos je
 minimalni

e nerespektuiji duchodo
e U Maj Y '




Rozpoctovée urceni dani

e Zakon ¢. 243/&0?5, 0 rozpoctovem \\_/
urceni dani ) ~—
f S ? f

o ﬁttps://wwhinancnisprava.cZ/assets/cs/DriIohv/d- raje-a-
obce/Schema rozp’octoveho urceni_dani 2020.pdf

ot
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Prehled ‘vyvoje inkasa uvedenych dani

v CR v letech 1993 a7 2001

Daii 1993 1994 ) 195?” | __-_1$9\96\\KQ97 1998 3 1999 20(')3\\\“ 2001
Dan z ptidané hodnoty 77 104 85 849 9( 801 [ 109313 | 117573 | 119358 | 138282 [ 145908 }‘\‘1@&:526
Dané¢ spotiebni 39983 46 360 Q_é 649 < 61170 64 171 67 801={._ 73 143 RYE 76 299
Da z pfijmi pravnickych oseb 66 221 56 124 55383 ) 49 968 41 020 52 064 % 1 58088 75 940
Dan z pﬁjr_l}}? vyb. srazkou - 36 \ \ 6 169 14 115 17 302 / 21038 22 520 24 881 \’. 20 658 16 146 lﬁ 045
Dan silni¢ni ) 4335 4 147 3930 4321 4 565 4373 1 5226 5587 5283
Daii dédicka 55 91 97 116 146 148 122 112
Dan darovaci 350 427 405 413 475
Danl z ptfevodu nemovitosti 4 488 5 67% 6271 5439 5834
Ost. ptijmy, odvody, pok. a popl. 4 858 5094 4597 4 455 4 466
DPFO - podnikateld 'I,-""ié 530 17 103 16 546 18 796
DPFO ze zav. ¢innosti 65039 66 881 72 749 78 530
Dan z nemovitosti 3434 4 13? ‘\ 4271 4 455 4535

PRIRRE] 121 | 365528 ---3I91 804 | 400787 | 440201

CEM

%,

roj: Ceska dafnova sprava

-
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Prehled ‘vyvoje inkasa uvedenych dani v

CR v letech 2002 az 2009

2!)05

~
2006

—

| Daii 2002 } 2003 / ' 2004 | 2007 zo‘tm\ 2009
Daii z piidané hodnoty 155 209 16//856 184320 | 208413 | 217784 | 236385 | 255190 \253 612 )
Dané spotiebni 79 485 84179 | 95841 | 110491 | 119 138947 | 130553 | 131000
Daii z pifjmi pravnickjch osob 90 737 96 978 \1 06526 | 137432 | 128 ::}%. 173590 | 110543

/ Daii z prijmil vyb. srizkou - 5‘6\\ 16 755/ 20 625 / 12 098 11242 | 14003 | 15700 | 19299 f9 189
Dai silnicni } 5512 5738|5509 5191 [ 5428 [ 5915 6002 | 4795

Daii dédicka K 86 100 100 103 124 109 115 88

Daii darovaci " 818 510 | 604 692 345 162

Dan z pfevodu nemovitosti 7494 7 7é8 9774 9950 7 809

Ost. ptijmy, odvody, pok. a popl. 5 252 ;-"4::977 4250 4281 3784

DPFO - podnikateli 26 583 j.a-”/17 854 | 17003 | 17774 5565

DPFO ze zav. &innosti 111633 | 126388 | 115180 | 111042

DR ;ﬁ%\ 5123 5195 6361

360 | 633614 | 715961 | 737449 | 653950

C g,,]..&fﬁ M
l'\

Zdroj: Ceska dafiova sp
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Dan

Dan z pfidané hodnoty

Dan z pijmd pravnickych osob

Dan z pfijmd vyb. srazkou

Dan silnicni 3

Dan dédicka 3

Dan darovaci 3

Dan z prevodu nemovitosti 3
Dan z nabyti nemovitych véci !
Ost. prijmy, odvody, pok. a popl.
DPFO - podnikateld

DPFO ze zav. ¢innosti

Dan z nemovitych véci 2

Odvod z elektfiny ze slun. zareni
Odvod z loterii §41b odst.1
Odvod z loterii §41b odst.2,3,4

Dan z hazardnich her - celkem

CELKEM

( v mil. KC)

2010 2011 2012 2013 2014 2015

269 547 275394 278231 308461
114746 109312 120461 113 052
19298 19848 20781 20488
5100 5187 5206 5273
87 78 71 76

138 4279 3368 108

7 453 7362 7660 8894

3487 3109 3039 1 869
7987 2939 3261 2 680
111842 119373 119787 126 134
8747 8568 9541 9 847
5939 6403 5817

1287 2076

4 649 5981

Zdroj: Generalni finan¢ni feditelstvi

Aktualni informace:

322879
123 179
24 029
5539
59

74

3 686
5600

2 287
1128
130 867
9910

2 042
1713

6 209

331836
138 140
25099
5814
31

-4 434
210

10 982
3749
2498
136 125
10 313
1932
1938

6 162

548 432 561 388 583 746 610 757 639 199 670 396

2016

349 460
156 401
24 462
5970
10

-351
176

12 697
4172

6 849
149 392
10 582
1926

2 448

8 004

732 197

2017

381435
161 803
24 814
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Danove principy

e Spravedinost | / ) | \w/

° Efektivnost
/™ perfektn)ost a’ pruhlgdnost \ ' /
e Danova |stota




SpravedInost v danove teorii

‘-""-_.’

e schopnost plaﬂlt élé ) ~ \
e kazdy subjekt by mél prlsplvat =

“k financovani vereJn)/ch statkl podle'své
/™ platebm schopnostl \ J




SpravedInost v danove teorii

.-"‘J‘_‘--.'

-~ e Vertikalni spra{/eé;lﬁ"no“ | =
S
o poplatmk s vetsi schopnosti plati dan by ‘
-mél platit vy3si danglez poplatnik s nizsi
/T schopnostf platit da \ I
e Mirn progreswnl sazby dané
e Horizon
e popla sti platit dar
in-bez ohledu




Distribucni dusledky dani

e Lorenzova kfivka - ‘ \\5/
e méfi rozdélovani prijml pred zdanénim a po ném

~~

o
[ .

7

Kumulativ odil 1 : : :
/ dichodi (‘?/:‘){> / \ Absolutni rovnost [

100 % < Cim je kiivka bll ose
: kvadrantu 0C, tim je
systém dani
progresivnéjsi

___________________________________

menseni /,

nerovnomernosti
v rozdéleni dichodu

Odchylka o
absolutni
nerovnosti

rocento obyvatel (kvantily
domécnosti)




Efektivhost dani

e maximalizace daf vych vynosg, pfi \\5/
pevne danych n agdech (alokac\)

/ e, efektlvﬁg)st ve vyznamu mlnlma{lzace J

nakladu pri pevne danych danowch
vynosech ( ..




Lafferova krivka

Vztah mezi mirou zdanéni a danovym
vynosem

\ Laffertv bod
Danovy i
VYNOS ~  fmmmmmmmm e ;

1
\ Zakazana
i zbna

Mira zdanéni



Vivoj dariové kvoty v CR

W0 W2000 §o0F N2003 m2003 M20 WAL N19Y9Y9 EI1S9E N199/ NI1YY96 E159L

36,44

37.0%

Ceska daniova sprava [cit. 30. 9. 2010] Dostupné z: http://cds.mfcr.cz

»,SloZzena danova kvota by po danové reforme mela klesnout ze soucasnych zhruba 35 % na 33 %
(Kalousek, M.).

Otazky Vaclava Moravce [cit. 20. 3. 2011] Dostupné z: http://www.novinky.cz




How Much Taxes Do Europeans Pay?

Taxes and social contributions as % of GDP, 2014

Denmark
Belgium
France
Finland
Austria

Italy
Sweden
EU Average
Germany
Luxembourg
Greece
Iceland
Norway
Hungary
Netherlands
Serbia
Slovenia
Portugal
Croatia
Malta
Spain

UK
Cyprus
Czech Rep.
Poland
Estonia
Slovakia
Ireland

_ latvia
Lithuania
Bulgaria
Romania

25% 30% 35% 45% 50%

Source: Eurostat, Helgi Analytics, Figures for 2014 www.helgilibrary.com



https://stats.oecd.org/viewhtml.aspx?datasetcode=REV&lang=en
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Danova kvota u dani

“—y https://data.oéc%rg ax/tax-on- \\/
property.htm ( ) ~—

B,
T, = .I.-"I. A
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Dlchodovy a substitucni

efekt

e Dlchod ovy'lt efekt | q/ . \ \

e ma za nasledek rozpoctové omezeni poplatnika =

/e Su bstituéni efekt - )
e zména preferenci poplatnika dané ve vztahu se
zmenou'mezniho uzitku
e zpUsobuje Ujmu:

mensiho uzitku

o Statu — 5ho Vynosu

Fe'néhol sektoru:




Danové bremeno

.-"‘J‘_‘--.'

Dariové bremeno = dai/+ na dmerne danove bremeno
+ administrativni naklad ¢

° nedistorzm’ dane \

/ e pausalni El)ane nedocha)l k substituci, r’r@ pouze f
dichod vyefekt (napF. DPH)

o dané distorzn
e snizuji dis nikd — tzn. zpUsobuji
ani poplatnika a

ut dani, ne vsak




Primé administrativni

naklady

-"f“' V4 V4 A4 ’ "‘F
e primo spojene se spravouja vyberem dani

e jsou snadno zjistitelné \K\
e rostou se sloZitosti dafiového’systému - e
e soucasny stav: e \
/ o ve szpél{fck\z(eml'ch obvykle me,zi 9,5 % fﬁ 1,,5 °/’ov ) ) J
---,-.------.épErg\Isa OECD (2000): CR 2,5-krét vice dafiovych (Fednikd nez je primé
o g/préva OECD (2005): CR naklady &eského ,dariového" systému jsou 2,5
0

e Zprava Evropske

e ... FeSeni pro a v oblasti DPH, je jednou z

priorit politi kutecny pokrok je ale
pomaly. Pla zadna opatreni, ktera by

~ snizovala relativné vys
ke zjednoduseni celeh

K-V;@oké dafiov

«_ https://zprav

nim dani Ci vedla
.R\\
Brusel [cit. 10. 3. 2017] Dostupné z:

AR e

i neefektiv




Prijmy, vydaje a pocCet zamestnanc(

FS CR

2012 2013 2014
PFijmy FS CR celkem (v K¢) 583904 237 259] 611000163371 639 476 289 567
Pfepocteny ev. pocet
zameéstnancul za celou FS 12 873,582 14 996,770 14 996,951
Mzdové vydaje (v K¢) 5352277434 6 224 079 987 6442 035 642
Investicni vydaje (v K¢) 1078 486 423 969 363 381 553 924 446
Ostatni vydaje (v K¢) 1904 569 313 1297 065 804 1324 505 327
Vydaje celkem (v K¢) 8335333170 8490509 172 8320465 415

Zdroj: NKU - Kontrolni zavér z kontrolni akce 15/15




Efektivnost a nakladovost spravy

V7. (o)

vSech druhd prijmu

p
Rok 2012 2013 2014
Efektivnost ve vztahu k celkovym vydajim
Pfijmy na 1 K¢ vydajt 70,05 71,96 76,86
Prijmy na 1 zaméstnance 45 356 780 40742 118 42 640 420
Nakladovost ve vztahu k celkovym vydajuim
Vydaje na 100 K¢ prijmu 1,43 1,39 1,30
Vydaje na 1 zaméstnance 647 476 566 156 554 810

Zdroj: NKU - Kontrolni zavér z kontrolni akce 15/15



- Perfektnost a prihlednost -
Neprimeé administrativni naklady

e naklady soukromého selktor / které souviseji s vypoctenim ’\S/
danové povinnosti a zaplacenim dané

o nékladyzv%e; téz ,vyvolané" a)ako takové hiire vycislitelné
oy =5 / ".\.

.

e nékolikanasobné vy3si neZ pfimé administrativni naklady

_r—

rostou se slozite




Danova jistota

e Pro poplatm’ka’ / \\___/

e Pro prijemce da ovjho vynosu

e




Danova optimalizace

- danovy presun

o dopfedu ) h | \/
e na odbératele, spotrebitele (vyssi prodejni cen{

o dozadu
/ __ e na dodiltele vyrpbce (nlz}l dohodnuté nakupni ceny) f
o dopredu i dozadu A £ \




Vyse danoveho presunu

e pomerna (¢a ste¢nd) | "
e plna (100 %) ?A ~— \\\:‘J
e nulova | |
/™ e Vice né*i 100% (anF. pri monopolni /
strukture)
Ramsey
e nejve 2lastickou




princip spravedInosti, efektivnosti dani, jednoduchosti a
prihlednosti dafiového systému

snizovat danove zatizeni, snizit danovou kvotu
zaroven zajistit, aby neklesal danovy vynos

snizit intenzitu zdanéni podnikové sféery

u individudlni dlichodové dané snizit pocet pasem
progrese

posilit vyuzivani neprimych spotrebnich dani
prejit na vyuzivani univerzalnich dani

omezit prerozdelovani v rozpoctove soustave

omezovat moznosti danovych Unikt a obchazeni
danovych zakond




BUBTE BEL OBAV , NA PoLDIL OD VIRISTRU JE DPANGYY ToPLATNIK NENAHRADITELNY




